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حافظ
خم زلف تو دام کفر و دين است
ز کارستان او يک شمه اين است

ایــن روزهــا کــه نــام 
خلیــج همیشــه فــارس 
بیش از گذشــته ســر زبان ها افتاده و عرق ملی و حس 
میهن دوســتی ایرانیان اوج گرفته، بیش از گذشته یاد 
 و خاطره بزرگمردان وطن دوســتی مثل ســتارخان و 
میرزای جنگلی و همت  و صیاد در دلمان زنده می شود؛ 
بزرگانی که در عصر خودشــان تا پای جان برای حفظ 
وطنشــان ایســتادند و هیچ  تغییری حتــی در نام را 
برنتابیدند. شــاید این جمله معروف را شنیده باشید که 
»من می خواهم که هفت دولت زیر بیــرق دولت ایران 
بیایند و من زیر بیرق بیگانه نمی روم.« این جمله معروف 
سردار ملی، ســتارخان بزرگ است که در عهد قاجار در 
مقابل نیروهای دولتی ضد مشروطه ماه ها ایستادگی کرد 
تا تبریز، تبریز بماند. او مدتی هم مهمان تهرانی ها بود و 
مشروطه خواهان از او استقبال کردند و پس از انقلاب، به 
افتخارش نام محله ای را ستارخان گذاشتند. حالا گشتی 
در کوچه پس کوچه های ســتارخان تهران می زنیم و از 

پیچیدگی های این محله رمزگشایی می کنیم.

تاريخش

این خیابــان و محله هم مثل بســیاری از مناطق غربی 
تهران قدیم پر از باغ و بوستان بود و البته جزئی از روستای 
طرشــت تا اینکه بیش از نیم  قرن پیش، فرانســوی ها 
کارخانه برق آلســتوم را در زمینی به مساحت تقریبی 
17هکتار بنا کردند و فلکه صادقیه و خیابان ســتارخان 
و دیگر تقاطع های مهــم محله، مثل چهارراه خســرو 
شکل گرفت. خیابان ستارخان که پیش از انقلاب به تاج 
شناخته می شد، ازجمله خیابان های کلیدی غرب تهران 

است که غرب پایتخت را به مرکز شهر وصل می کند.

خيابان لقمه

یکی از ویژگی های مهم این روزهای خیابان ســتارخان 
شکم ســراهای ریز و درشت آن اســت. به خصوص اگر 
شــب ها گذرتان به این محله بیفتد، گاهی حتی جلوی 

برخی اغذیه فروشی های آن جای پارک پیدا نمی کنید.

ترين هايش

مهم ترین بنای این محله و خیابان حتما کارخانه برق یا 
همان توانیر است. بد نیست بدانید این کارخانه ورزشگاه 
قابل  قبولی هــم دارد که پذیرای ورزشــکاران پایتخت 
است. مجتمع های تجاری پررونقی هم در این محله قد 
کشــیده اند. در این میان، نباید از ساختمان هایی مثل 
بیمارســتان رسول اکرم گذشــت. عمل کاشت حلزون 
گوش و بســیاری از دیگــر درمان های خــاص ازجمله 

کارهای مهم این بیمارستان در سطح کشور است.

پل ستارخان

در تابستان سال1353، پل تاج )ستارخان فعلی( متولد 
شد و توانست نقش مهمی در کاهش تردد در منطقه غرب 
پایتخت ایجاد کند. پل یادگار امام هم از روی این خیابان 
عبور می کند و از قضا یکــی از بازار چه های پررونق این 

محله جایی زیر این پل است.

محله ای ملی گرا 

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

سوژه روز

اینجا فضای سبز اطراف بزرگراه مدرس است؛ بزرگراهی 
که ساخت آن سال1349 آغاز شد و سال1354 گشایش 
یافت. در این بزرگراه کلیدی پایتخــت، وقتی از جنوب 
به شمال ســفر می کنی و خیابان شهیدبهشتی را پشت 
سر می گذاری و در بالای ســرت، بزرگراه حقانی را پیش 
رو داری، یکهــو دمای هوا، چند درجــه کاهش می یابد 
و فضای دو طرف بزرگراه، بافتی ســبز به  خود می گیرد؛ 
نمایی جنگلی و متفاوت که به برکت فضای ســبز پارک 
طالقانی، پارک آب و آتش، فضای سبز اطراف پل طبیعت و 
درختان حاشیه و در میانه بزرگراه در این محدوده، فضایی 
متفاوت و با صفا را در  دل شهر ایجاد کرده است. به فراخور 
فصل، گاهی مجسمه های شهری هم این بخش از شهر را 

دیدنی تر می کنند.
 

در ميانه بزرگراه!

بهار را قدم بزن
با مسيرهای پياده روی در پايتخت که در فصل بهار حسابی رونق می گيرند، آشنا شويد

عصر روزهای بهاری جان می دهد برای اينکه از خانه فاطمهعباسی
بيرون بياييم و در شــهر قدم بزنيم. کمتر کسی هم 
هست که بگويد از پياده روی خوشش نمی آيد. هوای 
مطبوع، آسمان آبی، رنگ های زيبای درختان و تماشــای جنب و جوش عابران پياده 
لذتی وصف ناپذير دارد و می تواند حال آدم را خوب کند؛ لذتی که برای تجربه آن نياز به 

پرداخت هزينه  خاصی نداريم. کافی است شال و کلاه کنيم و به خيابان برويم و يک مسير 
پياده روی در اين شهر درندشت پيدا کنيم. تهران را هم اينجوری نبينيد، اين شهر با وجود 
کلی ساختمان و برج و ماشــين و ترافيک، خيابان ها و کوچه ها و مسيرهای زيادی برای 
پياده روی دارد که می تواند روزتان را بسازد. با ما همراه باشيد تا برخی از اين مسيرها را 

بيشتر بشناسيد.

نمی شــود از خیابان های تهران حرف زد و اســمی از خیابان ولیعصر 
نیاورد. خیابان ولیعصر، طولانی ترین خیابان خاورمیانه و احتمالا یکی 
از زیباترین آنهاســت. این خیابان زیبا که شــمال و جنوب تهران را به 
هم متصل می کند، با چنارهای بلند و جوی های آب اطرافش شناخته 
می شود و یکی از محبوب ترین مسیرهای پیاده روی در تهران به حساب 
می آید، دیدنی های زیادی در مســیر خود دارد؛ از پارک های متعدد و 

کافه های شلوغ تا فروشگاه های ریز و درشت.

خيابان وليعصر

بلوار کشاورز در مرکز شهر هم از آن خیابان های دل انگیز پایتخت است که زیبایی اش 
هرکسی را سر ذوق می آورد. بلوار کشــاورز 2.2کیلومتر طول دارد و از سمت غرب به 
خیابان دکتر قریب و از سمت شــرق به میدان ولیعصر ختم می شود. این خیابان در 
گذشته یکی از اصلی ترین تفرجگاه های تهران بوده است. وجود محوطه سبز و درختان 
زیبا در میان بلوار و نهری که از میانه بلوار عبور می کند، زیبایی خاصی به این خیابان 
بخشیده اســت. نهر پرآب بلوار کشــاورز و نیمکت های دو طرف این نهر که زیر سایه 
درختان بنا شده  است، مجالی برای تنفس و درکردن خستگی به عابران پیاده می دهد.

بلوار کشاورز

بام لند و دریاچه شهدای خلیج فارس )چیتگر( جزو جدیدترین مکان های تفریحی هستند که به تهران 
اضافه شده. بعد از ســاخت این دریاچه  مصنوعی، تهرانی ها یک دلیل دیگر پیدا کردند که به غرب 
شهرشان سربزنند. به چیتگر بروید و دور تا دور دریاچه قدم بزنید. دم غروب آفتاب اینجا تصویری 
رؤیایی پیدا می کند. کمتر جایی در تهران پیدا می شود که حس کنار دریا به آدم بدهد. بعد از افتتاح 
بام لند گزینه های شکم گردی هم در اطراف دریاچه زیادشده. اگر همزمان مرکز خرید، مسیر دویدن 

و پیاده روی و محلی برای آرامش می خواهید، بام لند و دریاچه کنارش بهترین گزینه است.

بام لند و درياچه  

دروس نام منطقه ای بسیار خوش آب و هوا در شمال شهر تهران 
اســت. این مکان انتخابی بســیار مناســب برای پیاده روی در 
کنار تماشای طبیعت به شــمار می رود. دروس به رعایت اصول 
شهرسازی معروف بوده و دارای خیابان بندی های منظم است. 
ازجمله امتیازات پیاده روی در این منطقه می توان به استفاده از 

هوای خوب، تماشای ساختمان های زیبا و طبیعت اشاره کرد.

کوچه های دروس

پل طبیعت بزرگ ترین پل عابرپیاده  تهران اســت. این سازه  مدرن از روی بزرگراه 
مدرس می گذرد و پارک طالقانی را به پارک آب و آتــش وصل می کند. اگر دنبال 
جنگلی در دل تهــران می گردید، پــارک طالقانی یکی از بهترین گزینه هاســت. 
می توانید پیاده روی تان را از بوســتان آب و آتش شــروع کنید و بعد از گذر از پل 

طبیعت به پارک طالقانی بروید و در این پارک جنگلی ساعت ها راه بروید.

پل طبيعت

دربند و درکه هم دو مســیر محبوب پیاده روی در تهران هستند. چه در دربند 
و چه در درکه، ابتدای مسیر شــیب چندانی ندارد اما هرچه پیش بروید، مسیر 
کوهستانی می شود و ممکن است خسته تان کند. اما کافه و رستوران های سنتی 
متنوع و باکیفیتی در سراسر این مسیرها وجود دارند که همه روزه در حال ارائه 

خدمات به گردشگران هستند و می توانند استراحتگاه خوبی برایتان باشند. 

دربند و درکه

تيردوقلوی تهران

تهرانگرام

تیردوقلو، نــام یک ســه راهی در منطقه15 و 
حدفاصــل خیابــان 17شــهریور و میدان 
خراسان است که بخشی از شمال غربی 
آن در منطقه 12 قرار گرفته است. سال 
1316 تمام خیابان های تهران را تیربرق 
کاشتند. تیردوقلو جزو نخستین محله های 
تهران بوده که دارای برق شد. از قرار معلوم، در 
هر 100متر، یک تیر برق وجود داشته و درست 
در تقاطع خیابان های شــوش و 17شــهریور، 
2تیر بــزرگ در کنار هم قــرار گرفته بودند و 
همین امر باعث شده آن محدوده به تیردوقلو 

معروف شود.

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

بزرگــراه شــهید همــت اصلی ترین راه 
ارتباطی شــرق به غرب و غرب به شرق و 
یکی از معابر پرتردد تهران است. بزرگراه 
همت، از بزرگراه شــهید خرازی در غرب 
آغاز و بــه بزرگراه شــهید زین الدین در 
شرق تهران منتهی می شود. بخشی از این 
بزرگراه قبل از انقلاب اسلامی ساخته شد 
اما بخش اصلی و بیشتر آن پس از انقلاب 
احــداث و راه اندازی شــد. محله های در 
مسیر این بزرگراه که حدود 30کیلومتر 
مســافت دارد، از غرب به شــرق شامل 
محله های مهمی چون شهران، جنت آباد، 
شهرک غرب، ســعادت آباد، شیخ بهایی، 
شریعتی و پاســداران می شود. تصویری 
که مشــاهده می کنید، از احداث بزرگراه 
همت در محدوده  خیابان توانیر در سال 

1363 ثبت شده است.

 بزرگراه همت
40سال پيش

بخشی از این 
بزرگراه قبل 
از انقلاب 

اسلامی ساخته 
شده اما بخش 
اصلی و بیشتر 
آن پس از 

انقلاب احداث 
و راه اندازی 

شد


